
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

No /JI 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Перечень правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
проведении Министерством культуры Свердловской области мероприятий 

по контролю при осуществлении регионального государственного 

контроля за состоянием государственной части Музейного фонда 

Российской Федерации на территории Свердловской области, 
утвержденный приказом Министерства культуры Свердловской области 

от 19.10.2018 № 377 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях актуализации 
нормативного правового акта Свердловской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Перечень правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при проведении Министерством 

культуры Свердловской области мероприятий по контролю при осуществлении 

регионального государственного контроля за состоянием государственной части 

Музейного фонда Российской Федерации на территории Свердловской области, 
утвержденный приказом Министерства культуры Свердловской области 

от 19.10.2018 No 377 «Об утверждении перечней правовых актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

мероприятий по контролю при осуществлении отдельных видов регионального 

государственного контроля, отнесенных к компетенции Министерства культуры 

Свердловской области, а также порядка ведения перечней правовых актов, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по контролю при осуществлении отдельных видов 

регионального государственного контроля, отнесенных к компетенции 

Министерства культуры Свердловской области» ( «Официальный интернет­

портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2018, 23 октября, 
No 6601201810230001), изложив его в новой редакции (приложение). 

Отпечатано для Министерства культуры Свердловской области, заказ № Е129109, тираж 15000 



2 

2. Отделу государственной гражданской службы, кадров, правовой и 

организационной работы Министерства культуры Свердловской области: 

1) в установленном порядке направить копию настоящего приказа: 
- в течение 3 календарных дней со дня принятия настоящего приказа для 

официального опубликования (размещения) на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) 
и «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru); 

- в течение 7 календарных дней со дня принятия настоящего приказа 
в Прокуратуру Свердловской области и в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Свердловской области для проведения 

правовой и антикоррупционной экспертизы; 

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства культуры Свердловской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» www.rnkso:ru в подразделе «Приказы 
Министерства культуры Свердловской области» раздела «Документы». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

исполняющего обязанности Первого заместителя Министра культуры 
Свердловской области Н.Г. Шибанову. 

Министр культуры 

Свердловской области С.Н. Учайкина 



3 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Приложение 

к приказу Министерства культуры 

Свlловской области 
от '{I.Pci.dl)df № IJI 

правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при проведении Министерством культуры Свердловской области мероприятий 

по контролю при осуществлении регионального государственного контроля 

за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации 

на территории Свердловской области 

Раздел 1. Федеральные законы 

Номер Наименование и Краткое описание круга лиц и (или) Указание на 

строки реквизиты акта перечня объектов, в отношении которых структурные 

устанавливаются обязательные единицы акта, 

требования соблюдение 

которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий 

по контролю 

1 2 3 4 
1. Федеральный закон - государственные музеи Свердловской статья 35.1 и 35.6, 

от 15 апреля области; часть 1 и 6 статьи 
1993 года № 4804-1 - муниципальные музеи Свердловской 35. 7, части 1 и 2 
«О вывозе и ввозе области, в которых хранятся музейные статьи 35.9, часть 
культурных предметы и музейные коллекции, 1 статьи 35.12 
ценностей» находящиеся в собственности 

Свердловской области и отнесенные 

к государственной части Музейного 

фонда Российской Федерации 

2. Федеральный закон - государственные музеи Свердловской статьи 5, 6, 11, 
от 26 мая 1996 года области; 12.1 
№ 54-Ф3 - муниципальные музеи Свердловской 
«О Музейном фонде области, в которых хранятся музейные 

Российской предметы и музейные коллекции, 

Федерации и музеях находящиеся в собственности 

в Российской Свердловской области и отнесенные 

Федерации» к государственной части Музейного 

фонда Российской Федерации 

3. Федеральный закон - государственные музеи Свердловской статья 7 
от 13 декабря области; 

1996 года № 150-Ф3 - муниципальные музеи Свердловской 
«Об оружии» области, в которых хранятся музейные 

предметы и музейные коллекции, 

находящиеся в собственности 
Свердловской области и отнесенные 



4 

1 2 3 4 
к государственной части Музейного 

фонда Российской Федерации 

4. Федеральный закон - государственные музеи Свердловской часть 3 статьи 2 
от 3 июля 2016 года области; 

№ 357-ФЗ - муниципальные музеи Свердловской 
«О внесении области, в которых хранятся музейные 

изменений предметы и музейные коллекции, 

в Федеральный находящиеся в собственности 

закон «О Музейном Свердловской области и отнесенные 
фонде Российской к государственной части Музейного 

Федерации и музеях фонда Российской Федерации 

в Российской 

Федерации» 

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения 
Правительства Российской Федерации 

Номер Наименование Сведения об Краткое описание круга Указание на 

строки документа утверждении лиц и (или) перечня структурные 

(обозначение) объектов, в отношении единицы акта, 

которых соблюдение 
устанавливаются которых 

обязательные оценивается 

требования при 

проведении 

мероприятий 

по контролю 

1 2 3 4 5 
1. Положение Указ Президента - государственные пункты 48-50 

о государственных Российской музеи Свердловской 

наградах Федерации области; 

Российской от 7 сентября - муниципальные музеи 
Федерации 2010 года № 1099 Свердловской области, 

в которых хранятся 

музейные предметы 

и музейные коллекции, 

находящиеся 

в собственности 

Свердловской области 
и отнесенные 

к государственной 
\ части Музейного фонда 

Российской Федерации 

2. Правила оборота постановление - государственные пункт 54, 
гражданского Правительства музеи Свердловской часть 2 
и служебного Российской области; пункта 55, 
оружия и патронов Федерации - муниципальные музеи часть 1 
к нему на от 21.07.1998 № 814 Свердловской области, пункта 56 
территории в которых хранятся 

музейные предметы 



5 

1 2 3 4 5 
Российской и музейные коллекции, 

Федерации находящиеся 

в собственности 

Свердловской области 

и отнесенные 

к государственной 

части Музейного фонда 

Российской Федерации 

3. Правила ведения постановление - государственные пункт 2 
специального учета Правительства музеи Свердловской 

юридических лиц и Российской области ; 

индивидуальных Федерации - муниципальные музеи 
предпринимателей, от 01.10.2015 № 1052 Свердловской области, 

осуществляющих в которых хранятся 

операции с музейные предметы 

драгоценными и музейные коллекции, 

металлами и находящиеся 

драгоценными в собственности 

камнями Свердловской области 

и отнесенные 

к государственной 

части Музейного фонда 

Российской Федерации 

4. Правила постановление - государственные разделы 

приобретения, Правительства музеи Свердловской II- VII 
коллекционировани Российской области; 

я, экспонирования, Федерации от - муниципальные музеи 
учета, хранения, 05.06.2020 № 827 Свердловской области, 

перевозки и в которых хранятся 

транспортирования музейные предметы 

оружия, имеющего и музейные коллекции, 

культурную находящиеся 

ценность, в собственности 

государственными Свердловской области 

и муниципальными и отнесенные 

музеями к государственной 

части Музейного фонда 

Российской Федерации 

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти 
и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти 

Номер Наименование Сведения об Краткое описание круга Указание на 

строки документа утверждении лиц и (или) перечня структурные 

(обозначение) объектов, в отношении единицы акта, 

которых соблюдение 

устанавливаются которых 

обязательные оценивается 

требования при 

проведении 



1 

1. 

2. 

3. 

6 

2 3 4 

мероприятий 

по контролю 

5 
Нормативные доК'rменты Федеральных органов исполнительной власти 

Положение приказ - государственные подпункт 12.4 
о Государственном Министерства музеи Свердловской пункта 12 
каталоге культуры области; 
Музейного фонда Российской - муниципальные музеи 
Российской Федерации Свердловской области, 
Федерации от 01.12.2017 No 2012 в которых хранятся 

музейные предметы 

и музейные коллекции, 

находящиеся 

в собственности 

Свердловской области 
и отнесенные 

к государственной 

части Музейного фонда 

Российской Федерации 

Положение приказ - государственные пункты 2.1, 
о Музейном фонде Министерства музеи Свердловской 2.2, 2.3, 2.5, 
Российской культуры области; 2.6, 2. 7, 2.8, 
Федерации Российской - муниципальные музеи 9.9 

Федерации Свердловской области, 
от 15.01.2019 No 17 в которых хранятся 

музейные предметы 

и музейные коллекции, 

находящиеся 

в собственности 

Свердловской области 

и отнесенные 

к государственной 

части Музейного фонда 

Российской Федерации 

Единые правила приказ - государственные разделы 

организации Министерства музеи Свердловской 1- LIV 
комплектования, культуры области; 
учета, хранения и Российской - муниципальные музеи 
использования Федерации Свердловской области, 
музейных от 23.07.2020 No 827 в которых хранятся 

предметов и музейные предметы 

музейных и музейные коллекции, 
коллекций находящиеся 

в собственности 

Свердловской области 

и отнесенные 

к государственной 

части Музейного фонда 

Российской Федерации 



7 

1 2 3 4 5 
4. Методические письмо - государственные разделы: 

рекомендации Министерства музеи Свердловской - общие 
по вопросам культуры области; положения; 

страхования Российской - муниципальные музеи - предмет 
музейных Федерации Свердловской области, и условия 

предметов от 14.05.2016 в которых хранятся страхования; 

№ 165-01-39-ВА музейные предметы - требования 
и музейные коллекции, к страховым 

находящиеся компаниям; 

в собственности - установле-

Свердловской области ние страха-

и отнесенные вых оценок; 

к государственной - объем 
части Музейного фонда страхового 

Российской Федерации покрытия; 

- требования 
к обеспече-

нию страха-

вой защиты; 

- порядок 
действий при 

наступлении 

страхового 

слvчая 

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты Свердловской области 

Номер Наименование Краткое описание круга лиц и (или) Указание на 
строки документа перечня объектов, в отношении которых структурные 

(обозначение) и его устанавливаются обязательные единицы акта, 

реквизиты требования соблюдение которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий по 

контролю 

1. Закон - государственные музеи Свердловской часть 1 статьи 10 
Свердловской области; 
области - муниципальные музеи Свердловской 
от 27 декабря области, в которых хранятся музейные 
2004 года предметы и музейные коллекции, 

№ 232-03 находящиеся в собственности 
«О музейном деле Свердловской области и отнесенные 
в Свердловской к государственной части Музейного 

области» фонда Российской Федерации 


		2021-03-16T10:38:29+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




